
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Spadafora 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 10 DEL 02/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
Norme di sicurezza da rispettare per l’utilizzo di impianti a GAS - GPL (GAS di 
petrolio liquefatto) e impianti di sicurezza durante la fiera-festa in onore di San 
Giuseppe – Patrono di Spadafora che si svolgerà dal 18.07.2024 al 21.07.2024. 
 
 

 
 

IL SINDACO  
 
 

PREMESSO che, nel territorio del Comune di Spadafora (su aree pubbliche o aperte al pubblico), 

nel periodo compreso tra il 18.07.2024 e il 21.07.2024, si svolgerà la Fiera-Festa di in onore di San 

Giuseppe – Patrono di Spadafora, con presenza di operatori economici, stands gastronomici, 

autonegozi, ecc. e che, in diversi casi, si utilizzano impianti a GPL – GAS di petrolio liquefatto; 

 

CONSIDERATO che il GPL è un gas infiammabile in genere contenuto in serbatoi e/o contenitori 

e, pertanto, un non corretto utilizzo può provocare incendi, esplosioni e/o potenziali danni a persone 

e cose atteso anche che il GPL possiede un intrinseco fattore di pericolosità dato dal suo peso 

specifico superiore a quello dell’aria e, pertanto, in grado di produrre sacche di gas infiammabile 

che si depositano al suolo; 

 

VISTE le norme nazionali UNI-CIG e le norme CEI 64-8; 

VISTE le direttive e le circolari ministeriali emanate: 

- dal Capo della Polizia (Circolare del 7 giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017 /1);  

- dal Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (Circolare 

dei VV.FF. Staff Cap Dip. n. 11464 del 19 giugno 2017);  

- dal Capo Gabinetto del Ministro dell'Interno (n. 11001/110(10) Uff. II-Ord. Sic. Pub. Del 28 

luglio 2017);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ufficio per gli Affari della Polizia Amministrativa e 

Sociale (n. 557/PAS/U/5096/13500.C(11)1;  

- dal Dipartimento del1a Pubblica Sicurezza (Linee Guida n. 555-DOC/C/OP- 

UCIS/OPMAS/1324/19 dell’8 marzo 2019); 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia impone il rispetto di una serie di 

imprescindibili condizioni di sicurezza che risultano fondamentali e necessarie anche a tutela 

dell’incolumità pubblica e privata; 

 

VISTO il T.U.E.L. ed avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa vigente in materia; 

 

ORDINA 

 

ai titolari di posteggio ammessi alla Fiera - Festa in onore di San Giuseppe – Patrono di Spadafora 

(che si svolgerà nel periodo compreso tra il 18/07/2024 ed il 21/07/2024) che, in caso di utilizzo di 

impianti a GAS - GPL di petrolio liquefatto, devono munirsi di una dichiarazione, redatta e firmata 

da un tecnico abilitato (professionista iscritto in albo professionale che opera nell’ambito delle 

proprie competenze), in caso di auto-market e simili anche il costruttore/allestitore, in cui si attesti 

la rispondenza dell’impianto utilizzato alle norme tecniche previste in materia (ovvero in assenza di 

norme specifiche, per analogia la UNI 7129:2001, UNI 7131:1999/EC, UNI 7140:1993, UNI 

7432:1975, UNI 9891:1998, ecc.). 

La dichiarazione di cui sopra, in corso di validità, deve essere esibita agli organi di controllo, ogni 

volta che venga richiesta nel corso degli eventuali sopralluoghi effettuati durante lo svolgimento 

delle manifestazioni di cui in oggetto. In caso di accertata assenza della predetta dichiarazione, 

l’attività non potrà essere esercitata e si procederà alla revoca dell’autorizzazione all’occupazione di 

posteggio. 

Il personale della Polizia Municipale e tutti gli Agenti della forza pubblica sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento che, ai fini della trasparenza 

amministrativa e della pubblicità degli atti, viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e 

all’Albo Pretorio on line. 

 

       Il Responsabile della IV^ Area         Il Sindaco 
          Dott. Salvatore Campagna     Letterio Pistone  
 
 


